РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ГЮРЮЛЬДЕУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

   «11 »  ноября   2020 г.                аул Гюрюльдеук                           №76

    О внесении изменений в Устав
    Гюрюльдеукского сельского поселения
   Усть-Джегутинского муниципального района
   Карачаево-Черкесской Республики

      В соответствии со статьями 28,44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Гюрюльдеукского сельского поселения Усть-Джегутинского  муниципального района Карачаево-Черкесской  Республики

РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав Гюрюльдеукского сельского поселения Усть-Джегутинского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики следующие изменения:

1)Статью 8 Устава изложить  в следующей редакции:
«Статья 8. Права органов местного самоуправления Гюрюльдеукского сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения
1. Органы местного самоуправления Гюрюльдеукского сельского поселения имеют право на:
1) создание музеев Гюрюльдеукского сельского поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Гюрюльдеукского сельского поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Гюрюльдеукского сельского поселения;
6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Гюрюльдеукского сельского поселения;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года « 2300-1 «О защите прав потребителей».
16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

2)Статью 30 Устава изложить  в следующей редакции:

« Статья 30. Депутат Совета Гюрюльдеукского сельского поселения

1. В Совет Гюрюльдеукского сельского поселения может быть избран гражданин Российской Федерации обладающий в соответствии с федеральным законом и законом Карачаево-Черкесской Республики пассивным избирательным правом.
2. Депутату Совета Гюрюльдеукского сельского поселения обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
3. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения избираются на срок полномочий Совета Гюрюльдеукского сельского поселения. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета Гюрюльдеукского сельского поселения нового созыва.
4. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
5.  Депутаты  Совета Гюрюльдеукского сельского поселения информируют избирателей о своей деятельности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации.
6. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения не могут одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом от 7 мая 2013 года  №79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
8. Гарантии осуществления полномочий депутатов Совета Гюрюльдеукского сельского поселения устанавливаются настоящим  Уставом в соответствии с федеральными законами и  законами Карачаево-Черкесской Республики.
9. Гарантии прав депутатов Совета Гюрюльдеукского сельского поселения  при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутатов, занимаемого ими жилого и служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.
10. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения не могут быть привлечены к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока  полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.
11. Порядок и основания прекращения полномочий депутатов Совета Гюрюльдеукского сельского поселения определяются и регулируются федеральным законодательством, законодательством Карачаево-Черкесской Республики, настоящим Уставом.
12. Депутаты Совета Гюрюльдеукского сельского поселения для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Советом, могут объединяться в группы, фракции и другие депутатские объединения.
13.Депутату Совета  Гюрюльдеукского сельского поселения  для осуществления своих полномочий на непостоянной основе в соответствии с  Законом КЧР от 25.10.2004 №30-РЗ «О местном самоуправлении» гарантируется  сохранение места работы (должности)  на 5 рабочих дней в месяц».

2. Направить настоящее решение Главе Гюрюльдеукского сельского поселения для подписания и представления изменений в Устав  Гюрюльдеукского  сельского  поселения Усть-Джегутинского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики  на государственную регистрацию.
3. Обнародовать изменения в  Устав  Гюрюльдеукского  сельского  поселения Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики после государственной регистрации путем вывешивания на информационных стендах в здании администрации Гюрюльдеукского сельского поселения  и ОПС аула Гюрюльдеук.
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Гюрюльдеукского
сельского поселения                                                                        Х.Э. Айбазов

[bookmark: _GoBack]
                                                        ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы  принятого решения Совета Гюрюльдеукского сельского поселения  от 11.11.2020 №76 «О внесении изменений в Устав Гюрюльдеукского сельского поселения  Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики»

     Мною, заместителем главы администрации Гюрюльдеукского сельского поселения  проведена  антикоррупционнная  экспертиза  принятого решения Совета   Гюрюльдеукского  сельского поселения от 11.11.2020 №76 « О внесении изменений в Устав Гюрюльдеукского сельского поселения  Усть-Джегутинского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики»

В ходе антикоррупционной экспертизы  коррупционные факторы, предусмотренные Методикой проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2001 № 96, в рассматриваемом решении не выявлено.

Зам. главы администрации Гюрюльдеукского
сельского поселения                                                              М.А.Гербекова

11.11. 2020г